
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1119.

Na osnovu člana 91 stav 3 Zakona o unutrašnjim poslovima ("Službeni list CG", br. 44/12, 36/13 i 1/15),
Ministarstvo unutrašnjih poslova donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽEM SADRŽAJU I NAČINU SPROVOĐENJA POLICIJSKE OBUKE

("Službeni list Crne Gore", br. 054/15 od 25.09.2015)

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se bliži sadržaj i način sprovođenja obuke lica koja prvi put zasnivaju radni odnos

u Upravi policije (u daljem tekstu: policijska obuka).

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Član 3
Policijska obuka sastoji se od teorijskog i praktičnog dijela, i sprovodi se po programu koji je sastavni dio ovog

pravilnika.
Policijska obuka traje ukupno 425 časova, od čega 320 časova teorijske i 105 časova praktične obuke.

Član 4
Teorijski dio policijske obuke obuhvata sljedeće predmete:
- Osnovi prava - 20 časova;
- Krivično pravo - 30 časova;
- Krivično-procesno pravo - 35 časova;
- Policijski poslovi, ovlašćenja, dužnosti i prava policijskih službenika - 80 časova;
- Kriminalistika - 60 časova;
- Kriminologija - 35 časova;
- Prekršajno pravo - 20 časova; i
- Informatika i informacioni sistemi Uprave policije - 40 časova.

Član 5
Praktični dio policijske obuke obuhvata sljedeće predmete:
- Naoružanje sa nastavom gađanja - 55 časova; i
- Specijalno fizičko obrazovanje - 50 časova.

Član 6
Dokaz o završenoj policijskoj obuci dostavlja se licu koje je završilo policijsku obuku i Ministarstvu unutrašnjih

poslova, u roku od osam dana od dana završetka policijske obuke.

Član 7
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 011/15-36619/3
Podgorica, 16. septembra 2015. godine

Ministar,
mr Raško Konjević, s.r.

PROGRAM OBUKE LICA KOJA PRVI PUT ZASNIVAJU RADNI ODNOS U UPRAVI
POLICIJE

I. TEORIJSKI DIO



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

1. Osnovi prava: Upoznavanje sa osnovnim i opštim pravnim pojmovima; Sticanje znanja o pojmovima države i
prava; Upoznavanje sa pravnom organizacijom države; Sticanje znanja o pravnim normama i pravnim aktima;
Upoznavanje sa pojmom i elementima pravnog odnosa; Upoznavanje sa porijeklom ustava i razvojem
crnogorske ustavnosti; Upoznavanje sa organizacijom zakonodavne, izvršne i sudske vlasti; Upoznavanje sa
pojmom, oblicima i sistemima kontrole ustavnosti; Sticanje znanja o normativno-pravnoj osnovi za organizaciju
i funkcionisanje javne uprave, državne uprave i lokalne samouprave; Upoznavanje sa osnovnim pojmovima o
javnoj, državnoj upravi i lokalnoj samoupravi; Upoznavanje sa značajem i ulogom državne uprave u društvu;
Upoznavanje sa sistemom i položajem državnih službenika; Upoznavanje sa ulogom i funkcijom Ministarstva
unutrašnjih poslova i Uprave policije u sistemu državne uprave.

2. Krivično pravo: Upoznavanje sa osnovnim pojmovima i predmetom krivičnog prava; Sticanje znanja o pojmu i
elementima krivičnog djela; Upoznavanje sa osnovnim institutima krivičnog prava; Upoznavanje sa pojmom i
vrstama sankcija; Upoznavanje sa određenim krivičnim djelima i njihovim karakteristikama; Osposobljavanje
za samostalan rad.

3. Krivično-procesno pravo: Upoznavanje sa osnovnim krivično-procesnim pojmovima; Upoznavanje sa osnovnim
fazama krivičnog postupka; Upoznavanje sa glavnim krivično-procesnim subjektima, njihovom ulogom i
krivično-procesnim radnjama u krivičnom postupku; Upoznavanje sa zakonskim osnovama za preduzimanje
radnji dokazivanja i mjera za njihovo sprovođenje; Upoznavanje sa Zakonom o Specijalnom državnom
tužilaštvu; Upoznavanje sa postupkom pokretanja i vođenja finansijskih istraga; Osposobljavanje za samostalan
rad.

4. Policijski poslovi, ovlašćenja, dužnosti i prava policijskih službenika: Upoznavanje sa pravima iz radnih odnosa;
Upoznavanje sa zvanjima policijskih službenika; Upoznavanje sa dužnostima i pravima policijskih službenika;
Upoznavanje sa disciplinskom odgovornošću policijskih službenika; Upoznavanje sa organizacijom Uprave
policije; Upoznavanje sa vršenjem policijskih poslova; Upoznavanje sa zakonitom primjenom policijskih
ovlašćenja; Osposobljavanje za izvršavanje policijskih dužnosti; Upoznavanje sa načinom kontrole rada
policije; Osposobljavanje za upotrebljavanje sredstava prinude; Osposobljavanje za uspostavljanje javnog reda i
mira; Upoznavanje sa policijskim dužnostima;

5. Kriminalistika: Upoznavanje sa osnovnim obilježjima kriminaliteta; Upoznavanje sa uzrocima, oblicima i
karakteristikama savremenog kriminaliteta i pojedinim kategorijama izvršilaca krivičnih djela; Upoznavanje sa
osnovnim metodama i subjektima koji se suprostavljaju kriminalitetu; Upoznavanje sa predmetom, zadacima,
podjelom, osnovnim načelima kriminalistike i njenim odnosom sa drugim naukama; Osposobljavanje za
primjenu kriminalističko-taktičkih mjera i radnji u borbi protiv kriminaliteta; Osposobljavanje za
upotrebljavanje metoda koje doprinose rasvjetljavanju krivičnih djela; Osposobljavanje za uspješno postupanje
u pretkrivičnom postupku; Osposobljavanje za otkrivanje krivičnih djela i njihovih izvršilaca; Osposobljavanje
za planiranje, pripremu i preduzimanje operativno-taktičkih mjera i radnji koje doprinose rasvjetljavanju
krivičnih djela.

6. Kriminologija: Upoznavanje sa pojmom, predmetom, zadatkom i značenjem kriminologije; Upoznavanje sa
naučnim saznanjima iz oblasti kriminološke fenomenologije, etiologije i viktimologije; Sticanje znanja o
metodama kriminologije; Upoznavanje sa tamnom brojkom kriminaliteta; Sticanje znanja o klasičnoj orijentaciji
u kriminologiji, pozitivizmu u kriminologiji; Upoznavanje sa sociološkim teorijama i kriminološkom
fenomenologijom; Sticanje znanja o tipologiji kriminaliteta; Sticanje znanja o imovinskom kriminalitetu,
organizovanom kriminalitetu, korupciji, pranju novca, terorizmu, kompjuterskom kriminalitetu, trgovini
ljudima, zločinu iz mržnje; Sticanje znanja iz oblasti zloupotrebe opojnih droga; Upoznavanje sa kriminološkom
etiologijom; Sticanje znanja o alkoholizmu i kriminalitetu, narkomaniji i kriminalitetu, prostituciji i
kriminalitetu; Upoznavanje sa viktimološkim dimenzijama kriminalne pojave; Sticanje znanja o tipologiji
žrtava; Upoznavanje sa viktimizacijom i rizikom od viktimizacije.

7. Prekršajno pravo: Upoznavanje sa pojmom i opštim elementima prekršaja; Sticanje znanja o prekršajnim
organima i prekršajnim sankcijama; Upoznavanje sa odredbama Zakona o javnom redu i miru; Sticanje znanja o
pojmovima javni red i mir i javno mjesto; Sticanje znanja o prirodi pojedinih prekršaja javnog reda i mira;
Upoznavanje sa prekršajnom prijavom i načinom podnošenja prijave; Osposobljavanje za samostalan rad.

8. Informatika i informacioni sistemi Uprave policije: Upoznavanje sa terminologijom, osnovama arhitekture i
programske podrške računara na opštem nivou; Sticanje neophodnih znanja za korišćenje aplikacije za obradu
teksta; Sticanje neophodnih znanja za korišćenje aplikacije za pregled interneta; Razumijevanje koncepata i
mogućnosti elektronske pošte; Osposobljavanje za korišćenje elektronske pošte; Upoznavanje sa osnovnim
principima rada u programu Corel Draw; Osposobljavanje za crtanje osnovnih linija; Upoznavanje sa pojmom
objekta i načinima oblikovanja objekta; Razvijanje vještine unosa, formatiranja i prilagođavanja teksta krivima;
Upoznavanje alata za promjenu oblika ili izvlačenja treće dimenzije nacrtanog objekta; Razvijanje osnovne
vještine kompjuterskog skiciranja lica mjesta krivičnog događaja; Upoznavanje sa osnovnim pojmovima i



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

načinom funkcionisanja mrežne infrastrukture u Upravi policije; Sticanje osnovnih znanja o procedurama
prijavljivanja na mrežu Uprave policije, načinu korišćenja mrežnih računara i sigurnosnim politikama unutar
mreže; Osposobljavanje za korišćenje elektronske evidencije koja se vodi u Upravi policije; Osposobljavanje za
korišćenje osnovnih aplikacija u Upravi policije; Osposobljavanje za korišćenje procedura za razmjenu podataka
Uprave policije i drugih organa i organizacija; Upoznavanje sa osnovnim principima funkcionisanja uređaja
veze; Osposobljavanje za pravilno rukovanje opremom i korišćenje u skladu sa tehničkim propisima, za
otklanjanje najjednostavnijih smetnji na uređajima koji se koriste; Razvijanje osjećaja za poštovanje propisanih
mjera bezbjednosti prilikom rukovanja komunikacionom opremom, u cilju lične zaštite, kao i zaštite drugih lica.

II. PRAKTIČNI DIO

1. Naoružanje sa nastavom gađanja: Upoznavanje sa neophodnim znanjima o osnovama strojeve obuke;
Upoznavanje sa osnovnom podjelom i tipovima oružja; Upoznavanje sa pravilnom primjenom mjera
bezbjednosti prilikom rukovanja vatrenim oružjem; Osposobljavanje za izvođenje pravilnog redosljeda radnji
prilikom provjere napunjenosti oružja; Upoznavanje sa osnovnim djelovima i principom rada pištolja i revolvera
i osposobljavanje za njihovu upotrebu; Osposobljavanje za pravilno rasklapanje i sklapanje pištolja, sačmarice, i
AK-47; Upoznavanje sa uzrocima nastanka zastoja na pištolju, sačmarici, i AK-47 i osposobljavanje za
otklanjanje privremenih zastoja kod navedenih vrsta oružja; Osposobljavanje za pravilnu upotrebu sredstava i
preparata za čišćenje i podmazivanje oružja, kao i pravilno skladištenje; Osposobljavanje za određivanje
pravilnog rastojanja prilikom efikasne upotrebe pištolja, sačmarice i AK-47, razlikovanje i poštovanje komandi
na strelištu; Osposobljavanje za izvođenje pravilnog stava, hvata, nišanjenja, disanja i okidanja na preciznost i
njihova primjena prilikom upotrebe pištolja, sačmarice i AK-47; Osposobljavanje za pravilno korišćenje zaštitne
opreme; Osposobljavanje za razlikovanje municije za pištolj, revolver, sačmaricu, AK-47 i M-76,
prepoznavanje kalibra i razvijanje navika pravilnog čuvanja i skladištenja municije; Osposobljavanje za
rješavanje metnih situacija, primjenom elemenata streljaštva sa upotrebom pištolja, sačmarice i AK-47;
Osposobljavanje za samostalan rad.

2. Specijalno fizičko obrazovanje: Upoznavanje sa značajem vještine samoodbrane za policajca; Usvajanje vještina
pravilnog izvođenja stavova, blokova, padova, bacanja i poluga; Usvajanje vještina samoodbrane u skladu sa
važećim propisima; Osposobljavanje za pravilno postupanje prilikom vezivanja, pretresa i sprovođenja
pritvorenih lica; Osposobljavanje za brzo, eksplozivno i tehnički ispravne postupke prilikom odbrane od napada
nenaoružanog i naoružanog napadača; Usvajanje opštih i specifičnih motoričkih sposobnosti; Osposobljavanje
za povećanje stepena sposobnosti za profesionalnu realizaciju kriznih situacija; Kontrolisanje i upravljanje
kriznim situacijama; Osposobljavanje za samostalan rad.


